
      

Originale 

CITTA' DI LANZO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

           N.    4 
 
OGGETTO: 
Variazione n.4 al bilancio di previsione 2026/2028 con applicazione di avanzo accantonato e 
vincolato 
 
L’anno duemilaventisei addì quindici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti  trenta nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco, sentita la Giunta, con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di 
Prima convocazione , il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. VOTTERO BERNARDINA FABRIZIO - Sindaco Sì 
2. CASASSA FABRIZIO - Vice Sindaco Sì 
3. ASSALTO ERNESTINA - Consigliere Sì 
4. GISOLO PAOLO - Consigliere Sì 
5. LAMBERTO CESARE - Consigliere Sì 
6. ZANELLATO ERIKA - Consigliere Sì 
7. COLICCHIA ROMINA - Consigliere Sì 
8. MAGNALDI DANIELE - Consigliere Sì 
9. CICCALDO GIANLUCA - Consigliere Sì 
10. FILIPPIN MATTEO - Consigliere Sì 
11. RANIERI ELISABETTA - Consigliere Sì 
12. GALIZIA PIETRO - Consigliere Sì 
13. FIORE DEBORAH - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

                                                                                                                       
Assiste  alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.SSA CONCETTA CHISARI 
Assume la presidenza VOTTERO BERNARDINA FABRIZIO,  nella sua qualità di SINDACO. 
Acquisiti agli atti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 
 



      

Il Sindaco dà lettura del punto n. 4 iscritto all’Ordine del giorno e cede la parola all’Assessore al 
Bilancio ASSALTO Ernestina che relaziona in merito; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio; 
 
Udito l’intervento del Consigliere FILIPPIN che evidenzia come si confermi un’attenzione agli 
equilibri ed esprime apprezzamento per le scelte relative allo spostamento di alcuni uffici comunali, 
in particolare dell’Ufficio Anagrafe, nonché per gli interventi di sistemazione delle strade. 
Preannuncia, tuttavia, l’astensione al voto del proprio gruppo. 
 
Vista la proposta presentata; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione espresso con verbale n. 6 del 07/04/2026; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento, espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Il Sindaco pone ai voti la proposta:  
Consiglieri presenti n. 12 
Consiglieri votanti n. 10  
Astenuti n. 2 (Filippin, Galizia)  
 
Voti favorevoli n. 10 espressi in modo palese per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta presentata. 
 
Successivamente il Sindaco pone ai voti l’immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i  
Consiglieri presenti n. 12  
Consiglieri votanti n. 12  
Voti favorevoli n. 12 espressi in modo palese per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 
 
La registrazione audio della seduta viene resa disponibile al seguente indirizzo web: 
www.magnetofono.it/streaming/lanzotorinese raggiungibile anche dal sito istituzionale del Comune cliccando alla voce 
Consiglio Comunale on line. 
 
 
 
 
 
 
 



      

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.3 DEL 31/03/2026 
 
OGGETTO: 
Variazione n.4 al bilancio di previsione 2026/2028 con applicazione di avanzo accantonato e vincolato 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria. – 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. –  
 
DATO ATTO che:  
1)  il bilancio di previsione 2026/2028 di competenza e di cassa, è stato approvato in conformità dei nuovi 
principi contabili armonizzati con delibera del C.C. n. 42 del 26.11.2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile;  
2)  è stato approvato il Dups 2026/2028 con delibera del C.C. n. 26 del 23.10.2025; 
 
OCCORRE applicare: 
 avanzo vincolato per €. 72.564,40 
avanzo accantonato per arretrati contrattuali per €. 60.771,97; 
 
OCCORRE, inoltre, recepire nel bilancio 2026 le seguenti maggiori e minori entrate: 
 
- Aumento del capitolo dell’addizionale comunale Irpef di €. 100.000,00; 
- Riduzione del capitolo dell’Imu di €. 100,000, 
- Aumento del capitolo del fondo di solidarietà di €. 48.000,00; 
- Aumento del capitolo del contributo libri biblioteca per €. 382,59; 
- Riduzione del capitolo del contributo trasporto scolastico con disabilità per e. 4398,38; 
- Aumento del capitolo dei servizi aggiuntivi per e. 4358,82; 
- reiscrizione contributo PNRR digitalizzazione SUAP e SUE per €. 12,49; 
- reiscrizione contributo PNRR digitalizzazione per pratiche SUA e SUE per €. 5.898,00; 
- reiscrizione contributo PNRR digitalizzazione per numeri civici e strade urbane per €. 4.326,00; 
- Aumento del capitolo del contributo del sistema bibliotecario per €. 6.776,00; 
- Aumento del capitolo regionale PPU edilizia per €. 482,60; 
- Aumento del capitolo del contributo regionale abbattimento barriere architettoniche negli edifici comunali 
per €. 2.802,09; 
- Aumento del capitolo rimborso personale distaccato o convenzione dell’U.T. per €. 17.000,00; 
- Aumento del capitolo dei rimborsi per pagamenti utenze per €. 10.104,15; 
- Aumento del capitolo dei rimborsi da privati per modifiche PRGC per €. 27.600,00; 
- Aumento del capitolo degli incentivi tecnici per €. 10.000,00; 
- reiscrizione del capitolo per il contributo regionale realizzazione nuova strada e PL 63 Santa Lucia per €. 
181.522,46;  
- Aumento del capitolo dei contributi per maggiori oneri amministratori anno 2025 per €. 21785,15 
 
VISTO il rendiconto 2025 approvato con Delibera del C.C. n. 3 del 15/04/2026 dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 



      

 
 
 
Tra le spese finanziate da avanzo si andranno a registrare i seguenti movimenti: 
   
Finanziati da avanzo vincolato: 
- aumento del capitolo spese digitalizzazione al cloud per le PA per €. 25.950,60; 
- aumento del capitolo spese piattaforme notifiche digitali per €. 12.167,00; 
- aumento per capitolo spese per piattaforma digitale nazionali dati per €. 747,50; 
- aumento per capitolo spese per piattaforma digitale PAGOPA per €. 6.471,40; 
- aumento per capitolo spese per piattaforma digitale SPID E CIE per €. 9.526,22; 
- aumento per capitolo spese per piattaforma digitale nazional APP IO  dati per €. 4.428,00; 
- aumento per capitolo spese per piattaforma digitale nazionali registri stati civili per €. 3.245,20; 
- aumento del capitolo per il trasporto scolastico disabili per €. 6.957,49; 
- aumento del capitolo per acquisto libri biblioteca con contributo statale per €. 3070,99; 
 
Finanziati da avanzo accantonato per arretrati contrattuali: 
- Spese per arretrati contrattuali dipendenti con oneri ed irap per €. 61.661,99; 
- Spese per arretrati contrattuali Segretario Comunale con oneri ed irap per €. 3.368,53: 
- Spese per arretrati contrattuali Segretario Comunale con oneri ed irap per €. 1.741,45 da trasferire al 
Comune di Leinì: 
 
Tra le spese non finanziate da avanzo: 
Istituzione nuovo capitolo per restituzione contributo maggiori oneri amministratori €. 8.570,00 
Aumento del capitolo quote CUC Unione montana per aumento quota procapite per €. 1.600,00; 
Aumento del capitolo manutenzione ordinaria parchi e giardini per €. 7.000,00; 
Aumento del capitolo della manutenzione e gestione beni patrimoniali per €. 14.261,56, per manutenzione ex 
circondario; 
Aumento del capitolo del riordino pratiche edilizie PPU per €. 482,60; 
istituzione nuovo capitolo del pagamento degli incentivi tecnici al personale per €. 12.000,00; 
Riduzione del capitolo per acquisto beni da incentivi tecnici per €. 2.000,00; 
Aumento del capitolo per prestazioni professionali servizio tecnico per €. 3.215,49; 
Aumento del capitolo adeguamento PRGC per conto privati per €. 27.600, 
Aumento del capitolo adeguamento barriere architettoniche edifici privati per €. 2802,09; 
Reiscrizione del capitolo digitalizzazione procedure SUAP e SUE per €. 12,49; 
Reiscrizione del capitolo digitalizzazione procedure SUA e SUE per €. 5.898,00; 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025 :

1.253.116,55
0,00
0,00
0,00

100.000,00
0,00

11.588,00
92.864,95

1.457.569,50

123.446,98
102.111,69

496,47
80.849,64

0,00
306.904,78

100.060,46

206.001,19
0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso

Altri accantonamenti
Fondo obiettivi di finanza pubblica

Totale parte accantonata (B)

Fondo di garanzia debiti commerciali

Accantonamento residui perenti al 31/12/2025 (solo per le regioni)

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025



      

Reiscrizione del capitolo digitalizzazione numeri civici per €. 4.326,00; 
Aumento del capitolo per concorsi per €. 6.000,00; 
Diminuzione capitolo trasporto scolastico disabili per €. 4.398,38; 
Riduzione del capitolo stipendi biblioteca per €.20.000, a seguito mobilità altro Ente; 
Riduzione del capitolo stipendi biblioteca per €.19.000, a seguito mobilità altro settore; 
Riduzione oneri e irap della Biblioteca per €. 7.300;00; 
Aumento degli stipendi ufficio cultura per €. 19.000,00; 
Aumento degli oneri ed irap ufficio cultura per €. 7.300,00; 
Aumento del capitolo per funzionamento biblioteca per €. 22.000,00 
Aumento del capitolo per mantenimento e funzionamento biblioteca per €. 2.500,00; 
Aumento del capitolo per acquisto libri biblioteca per €. 1.676,00; 
Aumento del capitolo per acquisto libri biblioteca con contributo statale per €. 382,59; 
Aumento del capitolo per addobbi ed iniziative natalizie per €. 5.000,00; 
Aumento del capitolo per organizzazione evento 25° per €. 5.000,00; 
Aumento del capitolo per manutenzione ascensore ex circondario per €. 12.000,00; 
Istituzione nuovo capitolo per tutela ambiente per €. 5.500,00; 
Aumento capitolo dell‘illuminazione pubblica per €. 10.104,00; 
Reiscrizione capitolo per realizzazione strada Santa Lucia per €. 181.522,46; 
Istituzione nuovo capitolo per utenza acqua VV.FF per €. 200,00; 
Riduzione capitolo per manutenzione VV.FF per €. 200,00; 
Aumento capitolo utenza energia elettrica ex casa riposo per €. 1.000,00; 
Aumento del capitolo servizi aggiuntivi CIS per €. 94,41; 
Aumento del capitolo servizio assistenziale per €. 2.503,00; 
Aumento del capitolo trasferimento asilo nido privato per €. 4.500,00; 
 
La situazione del risultato di amministrazione dopo la presente variazione sarà la seguente: 
 

 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione rientra nelle competenze consiliari a norma dell’art. 175 del 
TUEL; 
 
VISTI i seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
All. 2) Prospetto di cassa 
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

Composizione del risultato di amministrazione al 15/04/2026 :

1.253.116,55
0,00
0,00
0,00

100.000,00
0,00

11.588,00
26.092,98

1.390.797,53

123.446,98
29.547,29

496,47
80.849,64

0,00
234.340,38

100.060,46

206.001,19
0,00

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025
Accantonamento residui perenti al 31/12/2025 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso

Altri accantonamenti
Fondo obiettivi di finanza pubblica

Totale parte accantonata (B)

Fondo di garanzia debiti commerciali

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare



      

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente modo: 
 
Esercizio 2026: €. 9.007.771,48 
Esercizio 2027: €. 6.615.226,33 
Esercizio 2028: €. 6.611.339,62 
 
RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto di tutti gli equilibri di 
bilancio. 
 
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da 
parte dell’organo di revisione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del conto allegato all’originale della presente deliberazione 
come da verbale n.6 del 07/04/2026; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico e contabile della presente deliberazione 
espresso dal responsabile del Servizio finanziario 
 

LA GIUNTA PROPONE 
CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERI 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028, così come riportata nel seguente allegato: 
All. 1 e 2) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
 
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 
equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente: 
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri. 
 
3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono un aumento degli stanziamenti sia tra i capitoli 
in entrata che tra capitoli di spesa  
 
4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente 
modo: 
 
Esercizio 2026: €. 9.007.771,48 
Esercizio 2027: €. 6.615.226,33 
Esercizio 2028: €. 6.611.339,62 
 
6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

VOTTERO BERNARDINA FABRIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

DOTT.SSA CONCETTA CHISARI 


